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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou rizik působících na vybranou společnost

ŠKODA AUTO a.s., zejména pak tržních rizik ovlivňujících peněžní toky společnosti.

První část práce se věnuje popisu rizika, oblasti působení oddělení Treasury a jsou

popsány možné nástroje pro měření rizika. V této části je vysvětlen základní přístup

modelu Cash Flow at Risk a metody jeho zpracování s ohledem na prostředí, ve kterém

se model bude vyskytovat.

V další části práce jsou analyzovány rizikové faktory vstupující do komplexního modelu.

Na základě těchto analýz jsou stanoveny charakteristiky zkoumaných dat a vztahy mezi

jednotlivými vstupními veličinami.

Poslední kapitola diplomové práce je věnována softwarovému zpracování modelu pomocí

zjištěných informací. Celkový pohled na výsledné cash flow je ukázán v různých formách

výsledků s příkladem možné interpretace.

Abstract

The diploma thesis provides risk issues affecting ŠKODA AUTO corp, especially market

risks influencing company‘s cash flow.

The first part of the diploma thesis mentions a description of risks, Treasury department

sphere of activity and possible risk measurement tools. In this part, a basic approach to

the Cash Flow at Risk model and its process methods considering the economic

environment, which the model will be placed in, have been explained.

In the next part of the diploma thesis, risk factors in the complex model have been

analysed. Based on these analyses, characteristics of researched data and relationships

between each input have been defined.

The last chapter of the diploma thesis contains a software process of the model by the

help of gathered information. The general view of the final cash flow is showed in

different result forms with examples of possible interpretation.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je sestavení modelu pro zkoumání zajištění rizikové pozice

na finančních trzích. Práce byla navržena na základě požadavku oddělení Treasury

společnosti ŠKODA AUTO a.s. v Mladé Boleslavi. Téma je zaměřeno na řízení rizik

jednotlivých trhů, kde společnost ŠKODA AUTO a.s. působí a má zájem o zajištění části

rizikové pozice. Jednotlivé měny, jmenovitě: australský dolar (AUD), dánská koruna (DKK),

společná evropská měna ve členských zemích eurozóny (EUR), britská libra (GBP),

švýcarský frank (CHF), japonský jen (JPY), norská koruna (NOK), polský zlotý (PLN), ruský

rubl (RUB), švédská koruna (SEK) a americký dolar (USD) jsou analyzovány samostatně,

přičemž na základě odhadnutých statistických parametrů je provedena simulace možných

scénářů metodou Monte Carlo. Z vygenerovaných scénářů lze vytvořit pravděpodobnostní

model peněžních toků při určitém zajištění.

Hlavním důvodem požadavku této práce je zlepšení stávajícího modelu, který pracuje

pouze se skokovými scénáři změn aktuálního kurzu jednotlivých měn. V tomto modelu

se nevyskytují žádné váhy a maximální vychýlení od spotového1 kurzu je pro všechny

měny uměle nastaveno na 15 %. Metoda Monte Carlo pomůže vytvořit model vývoje

tržních cen založený na reálných historických datech. V případě velkého počtu simulací

lze mluvit o spojitém vyjádření tohoto vývoje.

První kapitoly se věnují popisu rizika, oblasti působení oddělení Treasury a nástrojům

sloužícím k měření rizika. V této části je kladen důraz na stručné seznámení s prostředím,

ve kterém se bude model vyskytovat.

V další části diplomové práce je detailní zpracování komplexního modelu Cash Flow

at Risk (CFaR), který pracuje s rizikovými faktory působící na očekávané cash flow2

společnosti. Jednotlivé rizikové faktory jsou zpracovány samostatně a na základě určitých

vztahů vstupují do modelu.

Na základě analyzovaných rizikových faktorů je zpracován model CFaR ve zvoleném

softwaru, který je dostupný pro společnost. V poslední části práce je popsán tento

program s ukázkami vstupů a výstupů. Na vzorovém příkladě je také ukázána interpretace

výsledků. Z důvodu velkého počtu analyzovaných zahraničních trhů nebudou v práci

ukázány všechny zkoumané měny, nicméně bude zvolen vzorový příklad USD, na kterém

bude ukázán zpracovaný model. Veškeré výpočty budou přiloženy na datovém DVD.

1 Spotovým kurzem se rozumí aktuální měnový kurz dostupný na trhu. Vyjadřuje hodnotu jednotky cizí
měny v měně referenční (Cipra, 2005, str. 128).
2
Cash flow, nebo také peněžní tok, představuje rozdíl mezi příjmy a výdaji peněžních prostředků za určité

období.
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2 Organizace řízení rizik

Před popisem organizace rizik a struktury oddělení Treasury, kterému bude věnována tato

kapitola, je vhodné vysvětlit pojem riziko a jeho vnímání ve společnosti. Riziko je velmi

komplikovaný výraz z důvodu značného množství nestejnorodých interpretací. V kapitole

je vysvětleno obecné pojetí rizika a jeho členění podle určitých kritérií. Na základě popisu

oddělení Treasury jsou dále popsány jednotlivé rizikové oblasti, nicméně detailní

interpretace rizika chápaného zkoumaným modelem bude uvedena později v práci.

2.1 Riziko a jeho členění

Riziko představuje významný faktor ovlivňující většinu lidských činností, nicméně je velice

složité definovat jeho přesný význam. Jak uvádí Hlinica (2009), pojetí rizika prošlo určitým

historickým vývojem, přičemž převažovalo chápání rizika jako určitého nebezpečí

možnosti vzniku ztráty nebo odchylek od stanovených cílů. Riziko je většinou spojeno

s procesem či aktivitou s nejistými výsledky. Nejistota je pak spojena především

neschopností spolehlivého odhadu budoucího vývoje faktorů, které mají vliv na výsledky

zkoumaného procesu či aktivity (Hlinica, 2009, str. 26).

V dnešní době neexistuje obecná definice, která by se dala použít pro všechna vyjádření

tohoto pojmu. V následujících bodech jsou příklady možných interpretací rizika

(Kurzweilová, 2008, str. 12):

 Pravděpodobnost vzniku ztráty nebo zisku.

 Odchýlení skutečných od očekávaných výsledků.

 Variabilita možných výsledků a nejistota jejich dosažení.

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Neurčitost spojená s vývojem sledovaného rizikového faktoru.

Jelikož není přesně stanovena obecná definice, lze riziko klasifikovat z mnoha hledisek.

Například (Hlinica, 2009, str. 27) uvádí tyto základní způsoby členění:

 Podnikatelské (má negativní i pozitivní stránku) a čisté (má pouze negativní

stránku).

 Systematické (je vyvoláno společnými faktory a postihuje v různé míře všechny

jednotky z daného odvětví) a nesystematické (je specifické pro jednotlivé

podniky).
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 Vnitřní (vztahuje se k faktorům uvnitř podniku) a vnější (vztahuje se k externím

faktorům podnikatelského okolí).

 Ovlivnitelné (existuje možnost jeho eliminace či oslabení působením na příčiny)

a neovlivnitelné (existuje pouze možnost oslabení jeho negativních dopadů).

 Členění rizika podle věcné náplně (výrobní, operační, obchodní, tržní, politická,

informační).

Existuje celá řada dalších členění rizik, které jdou napříč zmíněného výčtu rozdělení. Každý

subjekt, který pracuje s rizikem, by měl zvolit optimální pohled vzhledem k jeho oblasti

působení. Pro zjištění rizikové oblasti oddělení Treasury je důležité vysvětlit strukturu

a hlavní funkce zkoumaného oddělení.

2.2 Treasury

Dle Kurzweilové (2008) je pojem Treasury je vykládán jednotlivými slovníky různě.

Nejčastěji vyskytovaná definice zní, že Treasury je jakási finanční správa podniku.

V současné době je těžké odpovědět na otázku, jaká je optimální organizace a struktura

oddělení Treasury, protože se v konkrétních firmách liší. Některé firmy mají

centralizované oddělení Treasury, jiné mají decentralizovanou organizační strukturu.

Jedná se především o podniky ve skupině, kdy záleží na mateřské společnosti, zda bude

mít globální Treasury či nikoliv. Současné trendy se přiklání spíše k centralizované formě

uspořádání (Kurzweilová, 2008, str. 6). Ve většině podniků se oddělení Treasury dělí na tři

pododdělení (Front office, Back office a Middle office).

Tabulka 1: Obecné rozdělení oddělení Treasury.

V případě, že firma je exportérem, často dochází k záměně oddělení Middle office

za oddělení Trade finance. Toto oddělení finančně zajišťuje export firmy, platby

do zahraničí, vedení zahraničních kont a řízení pohledávek. Oddělení Front office

se zaměřuje na řízení rizik a Back office spravuje hotovost. Jelikož společnost ŠKODA


[…]


Očekávané saldo cizí měny v čase .

Očekávaná spotřeba hliníku v čase .

Očekávaná spotřeba mědi v čase .

Očekávaná spotřeba olova v čase .

Aktuální zajištěná část měny pomocí forwardů v čase .

Aktuální zajištěná část hliníku pomocí forwardů v čase .

Aktuální zajištěná část mědi pomocí forwardů v čase .

Aktuální zajištěná část olova pomocí forwardů v čase .

Otevřená pozice měny v čase .

Otevřená pozice hliníku v čase .

Otevřená pozice mědi v čase .

Otevřená pozice olova včase .

Vektor vygenerovaných devizových kurzů měny v čase .

Vektor vygenerovaných cen hliníku v čase .

Vektor vygenerovaných cen mědi v čase .

Vektor vygenerovaných cen olova v čase .

Průměrný kurz zajištěných měnových forwardů v čase .

Průměrná cena hliníku vzhledem k uzavřeným forwardům v čase .

Průměrná cena mědi vzhledem k uzavřeným forwardům v čase .

Průměrná cena olova vzhledem k uzavřeným forwardům v čase .

Aktuální forwardový kurz měny v čase .

Aktuální forwardová cena hliníku v čase .

Aktuální forwardová cena mědi v čase .

Aktuální forwardová cena olova v čase .

Dozajšťovaná část měny v čase .

Dozajišťovaná část hliníku v čase .

Dozajišťovaná část mědi v čase .

Dozajišťovaná část olova v čase .

Vektor nezajištěného cash flow v zahraniční měně v čase .

Vektor nezajištěného cash flow v referenční měně v čase .

Faktor přepočítávající peněžní toky na současnou hodnotu v čase .

Vektor současné hodnoty cash flow v referenční měně bez zajištění v čase .

Vektor celkového cash flow za sledované období v současné hodnotě referenční
měny v čase .

Vyjadřuje objem i-tého sjednaného forwardu stejného typu v čase .

Kurz -tého sjednaného forwardu ke stejnému datu splatnosti v čase .

Průměrná cena komodity v čase t v čase .

Zajištěná část cash flow pomocí prodejních forwardů v čase .

Zajištěná část cash flow pomocí nákupních forwardů v čase .

Simulace otevřené pozice referenční měny při aktuálním zajištění v .

Poplatek za zprostředkování zajištění v čase .

Zajištěná část cash flow v referenční měně v čase .
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 Objem prodejních forwardů měny v čase .

Objem prodejních forwardů hliníku v čase .

Objem prodejních forwardů mědi v čase .

Objem prodejních forwardů olova v čase .

Průměrný prodejní kurz z provedených forwardových obchodů v čase .

Průměrná cena zajištěných prodejních forwardů hliníku v čase .

Průměrná cena zajištěných prodejních forwardů mědi v čase .

Průměrná cena zajištěných prodejních forwardů olova v čase .

Objem nákupních forwardů měny v čase .

Objem nákupních forwardů hliníku v čase .

Objem nákupních forwardů mědi v čase .

Objem nákupních forwardů olova v čase .

Průměrný nákupní kurz z provedených forwardových obchodů v čase .

Průměrná cena zajištěných nákupních forwardů hliníku v čase .

Průměrná cena zajištěných nákupních forwardů mědi v čase .

Průměrná cena zajištěných nákupních forwardů olova v čase .

Otevřená pozice nezajištěné části peněžních toků v čase .

Otevřená pozice nezajištěné části peněžních toků v čase pro referenční měnu.

Celkové cash flow s aktuálním zajištěním v čase v referenční měně.

Současná hodnota simulovaného cash flow referenční měny v čase při aktuálním
zajištění.

Celkové cash flow za sledované období v současné hodnotě referenční měny
v čase .

Vektor cash flow s dodatečným zajištěním v čase v referenční měně.

Vektor dodatečného zajištění cash flow v čase .

Dodatečně zajištěná část cash flow pomocí prodejních forwardů v čase .

Dodatečně zajištěná část cash flow pomocí nákupních forwardů v čase .

Objem nově sjednaných prodejních forwardů měny v čase .

Objem nově sjednaných prodejních forwardů hliníku v čase .

Objem nově sjednaných prodejních forwardů mědi v čase .

Objem nově sjednaných prodejních forwardů olova v čase .

Aktuální tržní kurz prodejních forwardů měny v čase .

Aktuální tržní cena prodejních forwardů hliníku v čase .

Aktuální tržní cena prodejních forwardů mědi v čase .

Aktuální tržní cena prodejních forwardů olova v čase .

Objem nových nákupních forwardů měny v čase .

Objem nových nákupních forwardů hliníku v čase .

Objem nových nákupních forwardů mědi v čase .

Objem nových nákupních forwardů olova v čase .

Aktuální tržní kurzy nákupních forwardů měny v čase .

Aktuální tržní ceny nákupních forwardů hliníku v čase

Aktuální tržní ceny nákupních forwardů mědi v čase .

Aktuální tržní ceny nákupních forwardů olova v čase .

Vektor otevřené pozice nezajištěné části peněžních toků v čase pro dodatečné
zajištění.
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 Otevřená pozice měny v čase při dozajištění.

Otevřená pozice spotřeby hliníku v čase při aktuálním zajištění.

Otevřená pozice hliníku v čase při dozajištění.

Otevřená pozice spotřeby hliníku v čase při aktuálním zajištění.

Otevřená pozice spotřeby mědi v čase při aktuálním zajištění.

Otevřená pozice mědi v čase při dozajištění.

Otevřená pozice olova v čase při dozajištění.

Otevřená pozice spotřeby olova v čase při aktuálním zajištění.

Vektor otevřené pozice referenční měny v čase pro dodatečné zajištění.

Vektor současné hodnoty simulovaného cash flow v referenční měně v čase při
dodatečném zajištění.

...
Vektor celkového cash flow za sledované období vyjádřené v současné hodnotě
referenční měny v čase .