Hodnocení diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Štěpán Radek
Téma diplomové práce: Vytvoření modelu pro měření rizika metodou Cash Flow at Risk s využitím Monte Carlo simulací
Hodnotitel – oponent práce: Ing. Tomáš Ťoupal Západočeská univerzita v Plzni Fakulta aplikovaných věd

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou vnějších rizik působících na vybranou společnost Škoda Auto a.s., zejména tržních rizik ovlivňujících očekávané peněžní toky společnosti.

Nejprve se autor zaměřuje na celkový popis rizika a vybraného oddělení s názvem „Treasury“, které působí v dané firmě a věnuje se popisované problematice. Poté následuje popis možných nástrojů pro měření i eliminaci rizika a základní přístupy modelu Cash Flow at Risk včetně metod jeho zpracování s ohledem na své okolí.

Práce pokračuje prezentací a analýzou vybraných rizikových faktorů (devizové kurzy, vybrané komodity a úrokové míry) vstupujících do analyzovaného modelu. Z výsledných hodnot jsou stanoveny a testovány vybrané statistické charakteristiky a detekovány vztahy mezi jednotlivými vstupními veličinami. Navrhovaný model, který využívá soubor simulovaných dat charakterizujících možný vývoj rizikových faktorů, je následně aplikován a analyzován v závěrečném hodnocení, kde je zároveň diskutován i vliv jednotlivých rizik na výši modelového cash flow. V závěru práce jsou graficky i numericky popsány a formulovány získané závěry včetně detailního softwarového zpracování.

Hodnocení obsahové stránky

Autor splnil zadání ve všech bodech. V dostatečné míře se věnuje teoretickému popisu řízení rizik a hierarchii oddělení „Treasury“ ve firmě Škoda Auto a.s. Následuje popis možných metod pro měření rizika a po výběru vhodného modelu Cash Flow at Risk zpracovává možnou metodiku pro řízení zvolených rizikových faktorů.

V práci je použita simulace dat pomocí metody Monte Carlo a následné využití těchto dat pro analýzu vybraného modelu zohledňujícího měnové zajištění. Následné výstupy jsou zhodnoceny a porovnány na souboru reálných (modifikovaných) dat včetně vytvořeného software na přiloženém datovém nosiči.

Uvedená práce obsahuje některé nedostatky, které jsou uvedeny v následujícím seznamu:

- Dva formáty grafického zpracování dat obsahující i neobsahující nadpisy a označení vektorů obsahující a neobsahující rozměry.
- Časté překlepy např. první derivace vyjádřena $f'(x)$ str. 21.
- Opakující se slova ve větách a věty nedávající smysl např. „Pomocí centrálních momentů lze vyjádřit také špičatost vyjádřit jako ...“ str. 23, „vidíme velký rozdíl v případě mediánu, nicméně difference je celkem markantní“ str. 26, „pro všechna tři sledovaná období pro celkové šestileté období“ str. 86.

- Používání pojmů např. EDF, které nejsou definovány ani odkázány na vhodný zdroj.
- Výběr Lillieforsova testu a K-S testu bez zdůvodnění tohoto výběru a následná záměna pojmů kritická hodnota a přibližná (asymptotická) aproximace kritické hodnoty.
- Odkazy na neplatné tabulky např. odkaz na tabulku 5 místo 8 str. 27.
- Použito dvojí značení pro náhodnou veličinu řídí se Normálním rozdělení pravděpodobnosti (rozptyl, směrodatná odchylka).
- Nesmyslné tvrzení výsledku statistického testu např. str. 31, kde vyšlo testovací kritérium menší, než kritická hodnota, ale v tabulce jsou uvedeny opačné nerovnosti, včetně různých kritických hodnot pro stejné parametry.
- Uveden aditivní model pro simulaci vývoje kurzů, ale použit multiplikativní model.
- Záměna oboru kritických hodnot za obor přijetí včetně použití jiného zápisu pro stupně volnosti u Studentova rozdělení pravděpodobnosti.
- Velký zmatek v popisu výnosových křivek str. 51.
- Chybný vzorec (8.5).
- Kopírování závěrečného odstavce ze str. 52 na str. 53.
- Velmi stručný a zkreslený popis získaných dat Cash Flow v zahraniční měně, kde není jasně vysvětleno, zda jsou již započítány výdaje za materiál či nikoliv (popřípadě výdaje na zajištěný materiál), ale následně se odečítá materiálová spotřeba. Tento model působí zmatečně i dále, kde ve vztahu (9.1) odečítáme ze salda hliník, ale zároveň přičítáme měď a olovo str. 58.
- Další použití modelů, ve kterých dochází k materiálovému „mixu“ např. (9.19) a vysvětlení modelu (10.7).
- Některé významové formulace, např. střední hodnota je aritmetický průměr a předpoklady ukazatelů na str. 85.
- Zmatky v použitých měnách např. str. 87, kde zajištěním autor zvedne hodnotu z CZK na USD atd.
- V závěr používána distribuční funkce, ale zřejmě se jedná o empirickou distribuční funkci.

Hodnocení formálního zpracování

Grafické zpracování je průměrné s obsahem většího množství chyb (čárky ve větách, předložky na konci řádků, skloňování a slovosled, ...).

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí s klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Otázky k obhajobě

1. Definujte chybu I. a II. druhu, sílu testu, koeficient spolehlivosti a p-hodnotu.
2. Definujte metodu Monte Carlo a popište její výhody i nevýhody oproti jiným použitelným metodám ve vašem modelu Cash Flow at Risk.

V Plzni dne 5. 6. 2012

.....

podpis